
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 236 

din 17 septembrie 2010  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr. 363 din 23 octombrie 2009 cu privire la aprobarea participării Municipiului Arad la 
proiectul - „Sistem informatic integrat pentru furnizarea de servicii de e-Guvernare al 

Primăriei Municipiului Arad” şi asigurarea co-finanţării proiectului din bugetul general al 
Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub 
nr.53909 din 13.09.2010 
-raportul Serviciului Informatică din cadrul Primăriei Municipiului Arad cu nr.53911 din 
13.09.2010 
-adresa nr.4061 din 25 august 2010, a Organismului Intermediar pentru Promovarea Societăţii 
Informaţionale din cadrul Ministerului Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 50518 din 25 august 2010 – privind aprobarea aplicaţiei (cererii 
de finanţare) 
-rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad 
 În temeiul art.36, alin.(4) lit.„d”, precum şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Art.I. Se aprobă modificarea bugetului proiectului „Sistem informatic integrat pentru furnizarea de 
servicii de e-Guvernare al Primăriei Municipiului Arad” după cum urmează: 
- Cap. II.1. “Servicii de consultanţă” prin diminuarea cheltuielilor eligibile cu suma de 5.000 lei 

(fără TVA) şi majorarea cu aceaşi sumă a cheltuielilor neeligibile. 
- Cap. II.1. “Servicii de consultanţă” se va modifica coloana „observaţii” din “în faza 

premergătoare semnării contractului” în “după încheierea contractului de finanţare” 
- Cap. II.6. “Cheltuieli de informare şi publicitate pentru proiect” prin diminuarea cheltuielilor 

eligibile cu suma de 30.000 lei (fără TVA) şi majorarea cu aceaşi sumă a cheltuielilor 
neeligibile. 

- Corectarea cotei de TVA de la 19% la 24% conform legislaţiei în vigoare. 
Art.II.Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului în sumă 
absolută de 107.900 lei. 
Art.III.Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile neeligibile ale proiectului,  în 
valoare absolută de 1.611.100 lei. 
Art.IV. Toate celelalte prevederi rămân neschimbate. 



Art.V. Bugetul proiectului „Sistem informatic integrat pentru furnizarea de servicii de e-Guvernare 
al Primăriei Municipiului Arad” modificat conform art. I. se aprobă în formă republicată şi este 
prezentat în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. VI. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Informatică 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 17.09.2010                    cod:PMA– S1-02 

 



Anexa  la Hotărârea nr.236 din 17.09.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad   

 
Bugetul proiectului „ Sistemul Informatic Integrat pentru Furnizarea de Servicii de E-guvernare al Primăriei 

Municipiului Arad„ 
         

Sursa de finanţare a 
cheltuielilor eligibile 

Valoarea totala Valoarea  
eligibilă 

Valoare 
neeligibila 

Rata de 
co-

finanţar
e  

Asistenţă 
nerambur-

sabilă 

Contribuţi
e proprie Nr. 

Crt.  

CATEGORII DE 
CHELTUIELI 

ELIGIBILE 
Valoarea 

fără TVA (Lei) 
Valoarea 

fără TVA (Lei) 

Valoarea 
fără TVA 

(Lei) 
% 

Valoarea 
fără TVA 

(Lei) 

Valoarea 
fără TVA 

(Lei) 

Observaţii 

  1   2   3 4=3*2 5=2-4 6 
I. Cheltuieli cu 

investiţii  
4.949.520,00 4.949.520,00 ,00 98% 4.850.529,60 98.990,40 

  
I.1 Cheltuieli privind 

achiziţionarea 
echipamentelor şi 
dotărilor  

1.031.121,00 1.031.121,00 0,00 98% 1.010.498,58 20.622,42  

I.1.1 Cheltuieli pentru 
achiziţionarea de 
servere, 
calculatoare tip 
desktop / portabile, 
monitoare, 
echipamente de 
reţea, dispozitive 
pentru conectare, 
echipamente 
periferice etc., 
justificate din punct 
de vedere a 
implementării 
proiectului 

928.101 928.101,00 0,00 98% 909.538,98 18.562,02 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009 

I.1.2 Cheltuieli de 
instalare, 
configurare  dacă 
este cazul şi nu sunt 
incluse în preţul de 
achiziţie a 
echipamentelor TIC 

103.020 103.020,00 0,00 98% 100.959,60 2.060,40 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009 

I.1.3 Cheltuieli pentru 
dotări care pot intra 
în categoria 
mijloacelor fixe 
şi/sau obiecte de 
inventar, care nu 
intră în categoria de 
mai sus, necesare 
pentru 
implementarea 
proiectului 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.1.4 Cheltuieli de 
instalare, dacă este 
cazul şi nu sunt 
incluse în preţul de 
achiziţie a dotărilor 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.2 Cheltuieli pentru 
achiziţionarea de  
aplicaţii 
informatice şi 

3.918.399,00 3.918.399,00 0,00 98% 3.840.031,02 78.367,98 - 



licenţe 

I.2.1 Cheltuieli pentru 
achiziţionarea 
aplicaţiilor 
software/licenţelor 
necesare 
implementării 
proiectului, inclusiv 
soluţii de securitate 
software 

 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.2.2 Cheltuieli pentru 
achiziţionarea de 
aplicaţii informatice 
(pentru realizarea 
cărora poate fi 
necesară 
parcurgerea 
următoarelor etape: 
analiza cerinţelor, 
proiectare, 
implementare şi 
testare); 

2.574.419 2.574.419,00 0,00 98% 2.522.930,62 51.488,38 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009 

I.2.3 Cheltuieli pentru 
configurarea şi 
implementarea 
bazelor de date, 
migrarea şi 
integrarea iverselor 
structuri de date 
existente, dacă 
acestea nu au fost 
acoperite în cadrul 
heltuielilor de mai 
sus; 

1.343.980 1.343.980,00 0,00 98% 1.317.100,40 26.879,60 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009 

I.2.4 Cheltuieli pentru 
dezvoltarea 
onţinutului digital 
iniţial necesar 
pentru 
mplementarea 
proiectului 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.2.5 Cheltuieli pentru 
realizarea unui 
website/portal (dacă 
acestea nu au fost 
acoperite în cadrul 
cheltuielilor de la 
punctul b), 
achiziţionarea 
numelui de 
domeniului pentru 
acest website 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.2.6 Achiziţionarea şi 
implementarea de 
soluţii de semnătură 
electronică şi plată 
electronică 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.3. Cheltuieli pentru 
conectarea la 
infrastructura 
broadband, 
exclusiv plata 
abonamentului 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 



I.4. Cheltuieli pentru 
realizarea şi 
configurarea 
reţelei LAN 
necesară pentru 
funcţionarea 
proiectului 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

II. Cheltuieli pentru 
servicii de 
consultanţă, audit, 
informare şi 
publicitate  

264.000,00 229.000,00 35.000,00 98% 224.420,00 4.580,00 - 

II.1 Servicii de 
consultanţă 88.000,00 83.000,00 5.000,00 98% 81.340,00 1.660,00 

După încheierea  
contractului de 

finanţare 

II.2 Servicii de 
consultanţă în 
domeniul 
managementului de 
proiect   

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

II.3 Cheltuieli pentru 
obţinerea 
acordurilor, avizelor 
şi autorizaţiilor 
aferente investiţiei, 
inclusiv elaborarea 
documentaţiilor 
necesare  

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

II.4 Cheltuieli necesare 
pentru realizarea 
achiziţiilor publice 
(inclusiv servicii de 
asistenţă juridică în 
scopul elaborării 
documentaţiei de 
atribuire şi/sau 
aplicării 
procedurilor de 
atribuire a 
contractelor de 
achiziţie publică) 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

II.5 Cheltuieli cu servicii 
de auditare 
intermediară şi 
finală pentru 
proiect, inclusiv 
auditarea securităţii 
reţelei şi aplicaţiei 
informatice 

88.000,00 88.000,00 0,00 98% 86.240,00 1.760,00 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009 

II.6 Cheltuieli de 
informare şi 
publicitate pentru 
proiect 

88.000,00 58.000,00 30.000,00 98% 56.840,00 1.160,00 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009 
III. Cheltuieli pentru 

organizarea de 
cursuri de formare 
profesională 

216.480,00 216.480,00 0,00 98% 212.150,40 4.329,60 - 

III.1 Cheltuieli legate de 
formarea 
profesională a 
personalului care va 
utiliza produsele 
software 
implementate  

162.360,00 162.360,00 0,00 98% 159.112,80 3.247,20 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009 



III.2 Cheltuieli legate de 
formarea 
profesională a 
personalului care va 
asigura mentenanţa 
soluţiei dacă acesta 
este angajat al 
beneficiarului  

54.120,00 54.120,00 0,00 98% 53.037,60 1.082,40 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009 

IV. Cheltuieli aferente 
managementului 
de proiect, dacă  nu 
au fost acoperite în 
cadrul cheltuielilor 
de la cap.II 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

A. 
TOTAL 
CHELTUIELI 
ELIGIBILE 

5.430.000,00 5.395.000,00 35.000,00 98% 5.287.100,00 107.900,00 - 

 
  
         
Nr. 
Crt. 

CATEGORII 
CHELTUIELI 
NEELIGIBILE 

Valoare 
neeligibila  

     

 
1 Taxa pe valoare 

adăugată aferenta 
valorii eligibile a 
proiectului (D36) 

1.294.800,00      

 
2 Valoarea neeligibila 

aferenta cheltuielilor 
eligibile (E36) cu 
TVA 

43.400,00      

 
3 Cheltuieli cu salariile 

aferente 
managementului de  
proiect 

272.900,00      

 
B. TOTAL 

CHELTUIELI 
NEELIGIBILE 

1.611.100,00      

 
            

C. TOTAL BUGET 7.006.100,00       
  C=A+B         
         

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
       



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
P R O I E C T 

 

Avizat 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepănescu 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. ________ 
din __________ 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 363 din 23 
octombrie 2009 

cu privire la aprobarea participării Municipiului Arad la proiectul - „Sistem informatic 
integrat pentru furnizarea de servicii de e-Guvernare al Primăriei Municipiului Arad” şi 

asigurarea co-finanţării proiectului din bugetul general al Municipiului Arad. 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub nr 
53909 din 13.09.2010 
-Raportul Serviciului Informatică din cadrul  Primăriei Municipiului Arad cu nr. 53911 din 
13.09.2010 
- Adresa nr. 4061 din 25 august 2010, a Organismului Intermediar pentru Promovarea Societăţii 
Informaţionale din cadrul Ministerului Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 50518 din 25 august 2010 – privind aprobarea aplicaţiei (cererii 
de finanţare) 
- rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad 
 În temeiul art.36, alin. (4) lit. „d”,  precum şi ale art.45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. I. Se aprobă modificarea bugetului proiectului „Sistem informatic integrat pentru 
furnizarea de servicii de e-Guvernare al Primăriei Municipiului Arad” după cum urmează: 

- Cap. II.1. “Servicii de consultanţă” prin diminuarea cheltuielilor eligibile 
cu suma  

de 5.000 lei (fără TVA) şi majorarea cu aceaşi sumă a cheltuielilor neeligibile. 
- Cap. II.1. “Servicii de consultanţă” se va modifica coloana „observaţii”  

din “în faza premergătoare semnării contractului” în “după încheierea contractului de finanţare” 
- Cap. II.6. “Cheltuieli de informare şi publicitate pentru proiect” prin 

diminuarea  
cheltuielilor eligibile cu suma de 30.000 lei (fără TVA) şi majorarea cu aceaşi sumă a cheltuielilor 
neeligibile. 

- Corectarea cotei de TVA de la 19% la 24% conform legislaţiei în vigoare. 
 Art. II. Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului în 
sumă absolută de 107.900 lei. 
 Art. III. Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile neeligibile ale proiectului,  
în valoare absolută de 1.611.100 lei. 

Art.IV.  Toate celelalte prevederi rămân neschimbate. 



 Art. V. Bugetul proiectului „Sistem informatic integrat pentru furnizarea de servicii de e-
Guvernare al Primăriei Municipiului Arad” modificat conform art. I. se aprobă în formă 
republicată şi este prezentat în anexă 1 ca parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. VI. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
  



Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.______ din _______ 
 

Bugetul proiectului „ Sistemul Informatic Integrat pentru Furnizarea de Servicii de E-guvernare al Primăriei 
Municipiului Arad„ 

         
Sursa de finanţare a 
cheltuielilor eligibile 

Valoarea totala Valoarea  
eligibilă 

Valoare 
neeligibila 

Rata de 
co-

finanţar
e  

Asistenţă 
nerambur-

sabilă 

Contribuţi
e proprie Nr. 

Crt.  

CATEGORII DE 
CHELTUIELI 

ELIGIBILE 
Valoarea 

fără TVA (Lei) 
Valoarea 

fără TVA (Lei) 

Valoarea 
fără TVA 

(Lei) 
% 

Valoarea 
fără TVA 

(Lei) 

Valoarea 
fără TVA 

(Lei) 

Observaţii

  1   2   3 4=3*2 5=2-4 6 
I. Cheltuieli cu 

investiţii  
4.949.520,00 4.949.520,00 ,00 98% 4.850.529,60 98.990,40 

  
I.1 Cheltuieli privind 

achiziţionarea 
echipamentelor şi 
dotărilor  

1.031.121,00 1.031.121,00 0,00 98% 1.010.498,58 20.622,42  

I.1.1 Cheltuieli pentru 
achiziţionarea de 
servere, 
calculatoare tip 
desktop / portabile, 
monitoare, 
echipamente de 
reţea, dispozitive 
pentru conectare, 
echipamente 
periferice etc., 
justificate din punct 
de vedere a 
implementării 
proiectului 

928.101 928.101,00 0,00 98% 909.538,98 18.562,02 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009

I.1.2 Cheltuieli de 
instalare, 
configurare  dacă 
este cazul şi nu sunt 
incluse în preţul de 
achiziţie a 
echipamentelor TIC 

103.020 103.020,00 0,00 98% 100.959,60 2.060,40 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009

I.1.3 Cheltuieli pentru 
dotări care pot intra 
în categoria 
mijloacelor fixe 
şi/sau obiecte de 
inventar, care nu 
intră în categoria de 
mai sus, necesare 
pentru 
implementarea 
proiectului 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.1.4 Cheltuieli de 
instalare, dacă este 
cazul şi nu sunt 
incluse în preţul de 
achiziţie a dotărilor 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.2 Cheltuieli pentru 
achiziţionarea de  
aplicaţii 
informatice şi 
licenţe 

3.918.399,00 3.918.399,00 0,00 98% 3.840.031,02 78.367,98 - 



I.2.1 Cheltuieli pentru 
achiziţionarea 
aplicaţiilor 
software/licenţelor 
necesare 
implementării 
proiectului, inclusiv 
soluţii de securitate 
software 

 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.2.2 Cheltuieli pentru 
achiziţionarea de 
aplicaţii informatice 
(pentru realizarea 
cărora poate fi 
necesară 
parcurgerea 
următoarelor etape: 
analiza cerinţelor, 
proiectare, 
implementare şi 
testare); 

2.574.419 2.574.419,00 0,00 98% 2.522.930,62 51.488,38 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009 

I.2.3 Cheltuieli pentru 
configurarea şi 
implementarea 
bazelor de date, 
migrarea şi 
integrarea iverselor 
structuri de date 
existente, dacă 
acestea nu au fost 
acoperite în cadrul 
heltuielilor de mai 
sus; 

1.343.980 1.343.980,00 0,00 98% 1.317.100,40 26.879,60 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009 

I.2.4 Cheltuieli pentru 
dezvoltarea 
onţinutului digital 
iniţial necesar 
pentru 
mplementarea 
proiectului 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.2.5 Cheltuieli pentru 
realizarea unui 
website/portal (dacă 
acestea nu au fost 
acoperite în cadrul 
cheltuielilor de la 
punctul b), 
achiziţionarea 
numelui de 
domeniului pentru 
acest website 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.2.6 Achiziţionarea şi 
implementarea de 
soluţii de semnătură 
electronică şi plată 
electronică 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

I.3. Cheltuieli pentru 
conectarea la 
infrastructura 
broadband, 
exclusiv plata 
abonamentului 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 



I.4. Cheltuieli pentru 
realizarea şi 
configurarea 
reţelei LAN 
necesară pentru 
funcţionarea 
proiectului 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

II. Cheltuieli pentru 
servicii de 
consultanţă, audit, 
informare şi 
publicitate  

264.000,00 229.000,00 35.000,00 98% 224.420,00 4.580,00 - 

II.1 Servicii de 
consultanţă 88.000,00 83.000,00 5.000,00 98% 81.340,00 1.660,00 

După încheiere
contractului de 

finanţare 

II.2 Servicii de 
consultanţă în 
domeniul 
managementului de 
proiect   

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

II.3 Cheltuieli pentru 
obţinerea 
acordurilor, avizelor 
şi autorizaţiilor 
aferente investiţiei, 
inclusiv elaborarea 
documentaţiilor 
necesare  

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

II.4 Cheltuieli necesare 
pentru realizarea 
achiziţiilor publice 
(inclusiv servicii de 
asistenţă juridică în 
scopul elaborării 
documentaţiei de 
atribuire şi/sau 
aplicării 
procedurilor de 
atribuire a 
contractelor de 
achiziţie publică) 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

II.5 Cheltuieli cu servicii 
de auditare 
intermediară şi 
finală pentru 
proiect, inclusiv 
auditarea securităţii 
reţelei şi aplicaţiei 
informatice 

88.000,00 88.000,00 0,00 98% 86.240,00 1.760,00 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009

II.6 Cheltuieli de 
informare şi 
publicitate pentru 
proiect 

88.000,00 58.000,00 30.000,00 98% 56.840,00 1.160,00 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009
III. Cheltuieli pentru 

organizarea de 
cursuri de formare 
profesională 

216.480,00 216.480,00 0,00 98% 212.150,40 4.329,60 - 

III.1 Cheltuieli legate de 
formarea 
profesională a 
personalului care va 
utiliza produsele 
software 
implementate  

162.360,00 162.360,00 0,00 98% 159.112,80 3.247,20 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009



III.2 Cheltuieli legate de 
formarea 
profesională a 
personalului care va 
asigura mentenanţa 
soluţiei dacă acesta 
este angajat al 
beneficiarului  

54.120,00 54.120,00 0,00 98% 53.037,60 1.082,40 

prevazute în SF 
aprobat prin 
HCLM nr. 

333/30.09.2009 

IV. Cheltuieli aferente 
managementului 
de proiect, dacă  nu 
au fost acoperite în 
cadrul cheltuielilor 
de la cap.II 

0,00 0,00 0,00 98% 0,00 0,00 - 

A. 
TOTAL 
CHELTUIELI 
ELIGIBILE 

5.430.000,00 5.395.000,00 35.000,00 98% 5.287.100,00 107.900,00 - 

 
  
         

Nr. 
Crt. 

CATEGORII 
CHELTUIELI 
NEELIGIBILE 

Valoare 
neeligibila  

     

 
1 Taxa pe valoare 

adăugată aferenta 
valorii eligibile a 
proiectului (D36) 

1.294.800,00      

 
2 Valoarea neeligibila 

aferenta cheltuielilor 
eligibile (E36) cu 
TVA 

43.400,00      

 
3 Cheltuieli cu salariile 

aferente 
managementului de  
proiect 

272.900,00      

 
B. TOTAL 

CHELTUIELI 
NEELIGIBILE 

1.611.100,00      

 
            

C. TOTAL BUGET 7.006.100,00       
  C=A+B         
         
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR. 53909 / 13.09.2010 

 
 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
 - studiul de fezabilitate -  „Sistem informatic integrat pentru furnizarea de servicii de e-

Guvernare al Primăriei Municipiului Arad” 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 333 din 30.09.2009 privind aprobarea 

studiului de fezabilitate -  „Sistem informatic integrat pentru furnizarea de servicii de e-
Guvernare al Primăriei Municipiului Arad” 

- Adresa nr. 4061 din 25 august 2010, a Organismului Intermediar pentru Promovarea 
Societă�ii Informa�ionale din cadrul Ministerului Comunica�iilor �i Societă�ii 
Informa�ionale, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 50518 din 25 august 2010 – 
privind aprobarea aplica�iei (cererii de finan�are) 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.273/2006, privind finanţele publice, 
art. 44 alin.1, conform căreia „ documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, 
a căror investiţie se asigură integral sau în completare din bugetele locale precum şi cele de 
împrumuturi interne şi externe,contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale,se 
aprobă de către Consiliile Locale,judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti după 
caz”; 

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale şi ale 
art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 273/2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 
cu următorul obiect : Aprobarea modificării bugetului proiectului - „Sistem informatic integrat 
pentru furnizarea de servicii de e-Guvernare al Primăriei Municipiului Arad” şi asigurarea 
cofinanţării proiectului din bugetul general al Municipiului Arad,în susţinerea căruia formulez 
următoarea : 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Ţinând seama de : 
 -necesitatea implementării unui sistem de e-guvernare şi e-administrare in municipiul Arad, 
care va permite imbunătăţirea relaţiilor intre instituţia primăriei  şi cetăţenii/mediul de afaceri şi 
alte instituţii publice din Arad.”  
 - posibilitatea cunoaşterii în timp real a execuţiei bugetare; 
 - Furnizarea a 4 noi servicii publice on-line şi asigurarea accesului facil al cetăţenilor  şi 
mediului de afaceri din Arad la serviciile administraţiei publice; 
 - Optimizarea activităţilor departamentelor din cadrul Primăriei Arad, prin reorganizarea 
proceselor interne pe baza implementării sistemului informatic integrat, astfel incât să se reducă 
timpul de răspuns la solicitări cu 15%; 
 - Imbunătăţirea comunicării intre Primăria Arad şi instituţiile administraţiei publice din 
judeţul Arad, prin dezvoltarea unui sistem de relaţionare inter-instituţională menit să contribuie la 
imbunatăţirea relaţiei administraţie - cetăţean. 
 

CONSIDER OPORTUN 
 

Aprobarea modificării bugetului proiectului - „Sistem informatic integrat pentru 
furnizarea de servicii de e-Guvernare al Primăriei Municipiului Arad” şi asigurarea cofinanţării 
proiectului din bugetul general al Municipiului Arad. 



PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
UNITATEA DE IMPLEMENTARE A 
PROIECTULUI 

 

NR 53911 / 13.09.2010  
NP 7 / 13.09.2010  
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată sub nr. 53909 / 13.09.2010 a domnului 
Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ;                                                                              
  

 Având în vedere : 
  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 333 din 30.09.2009 privind 
aprobarea  

studiului de fezabilitate -  „Sistem informatic integrat pentru furnizarea de servicii de e-
Guvernare al Primăriei Municipiului Arad” 

- Însuşirea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a indicatorilor tehnico-
economici şi  

a surselor de finanţare ale obiectivului prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.333 din 30.09.2009 
 -     Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice”, Axa III 
Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor pentru sectoarele privat şi public, Domeniul Major de 
Intervenţie 2 „Dezvoltarea şi creşterea eficienţei serviciilor publice electronice”, operaţiunea 3.2.1 
„Susţinerea implementării de soluţii de e-guvernare şi asigurarea conexiunii la broadband, acolo 
unde este necesar”. 
 -    Adresa nr. 4061 din 25 august 2010, a Organismului Intermediar pentru 
Promovarea Societă�ii Informa�ionale din cadrul Ministerului Comunica�iilor �i Societă�ii 
Informa�ionale, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 50518 din 25 august 2010 – 
privind aprobarea aplica�iei (cererii de finan�are) 
 -  Adresa nr. Ad. 71698 din 21 decembrie 2009, a Primăriei Municipiului Arad privind 
răspunsul formulat la scrisoarea de solicitare a clarificărilor în faza de verificare administrativă �i 
a eligibilită�ii transmisă de Organismul Intermediar pentru Promovarea Societă�ii 
Informa�ionale din cadrul Ministerului Comunica�iilor �i Societă�ii Informa�ionale prin 
adresa nr. 8239 din 16 decembrie 2009, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 71698 din 
16 decembrie 2009. 

- Programele software ce se vor achiziţiona vor fi la nivelul standardelor mondiale 
din  

domeniul Tehnologiei Informaţiei şi vor permite realizarea funcţionalităţilor proiectate la cel mai 
înalt nivel de calitate şi productivitate,  

-     Sistemul care va fi creat va respecta întreaga legislaţie sub incidenţa căreia va 
funcţiona,   
inclusiv drepturile de proprietate intelectuală ale producătorilor furniturilor software achiziţionate. 

- Posibilitatea accesării de fonduri europene nerambursabile pentru realizarea şi  
implementarea proiectului in procent de 98% din totalul cheltuielilor eligibile. 
 

 Faţă de cele de mai sus, 
  

PROPUNEM 
 



Aprobarea modificării bugetului proiectului �i totodată a participării Municipiului Arad la 
proiectul - „Sistem informatic integrat pentru furnizarea de servicii de e-Guvernare al Primăriei 
Municipiului Arad” �i asigurarea co-finanţării proiectului din bugetul general al Municipiului 
Arad. 
 

VICEPRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, MANAGER PROIECT 
Geanina Pistru Răzvan Popa Ciprian Burcă 

 


